dum est rursus, ne te occidat desperatio, et cum putas jam tibi non ignosci, quae gravia commisisti, non agas poenitentiam, et incurras in judicem sapientiam, quae dicit: Et

Prov. 1, 26. ego vestrae perditioni superridebo. Quid ergo agit Dominus cum periclitantibus utroque morbo? Illis qui spe per-

Eccl. 5, 8. riclitantur, hoc dicit: Ne tardes, converti ad Dominum, neque differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te. Illis qui desperatione

Ezech. 18, 21. periclitantur, quid dicit? In quacunque die iniquus con-

22. Nota. versus fuerit, omnes iniquitates ejus obliviscar. Propter illos ergo, qui desperatione periclitantur, proposuit indul-

gentiae portum: propter illos quae spe periclitantur, et dilationibus illuduntur, fecit diem mortis incertum, quando veniat ultimus dies, nescis.

12. IDEM Augustinus in libro 50. homiliarum, homilia 50., cap. 10.: Illud quale est, in quo sibi blandiuntur, qui sua se vanitate seducunt, perseverantes in malitia atque luxuriis suis, cum audiant Apostolum dicentem: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt? Audent sibi praeter regnum Dei salutem quam desiderant, polliceri, atque ita inter se loquuntur, dum recusant agere poenitentiam pro peccatis suis, et perditos mores aliquando in me-

lius committare. Regnaré nolo, sufficit mihi salvum esse. **Illorum sa-**
lus nulla est, In quo primum eos fallit, quia eorum nec salus ulla est, **quorum ini-**
quitas perse- quorum iniquitas perseverat. Quod enim ait Dominus: **verat**

Matt. 24, 42. Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum; **Matth. 10, 22.** qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit, **et 24, 45.** salutem utique promisit perseverantibus in caritate, non in iniquitate. Et nonnullis interiectis: Quia propter prae-

Non est sa- mere qui audeat de nomine Christiano, et non cum omni-
tis esse Chri- obedientia et timore audiat Apostolum dicentem: Hoc enim
stianum. scitote, cognoscentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet haereditatem in regno Christi et Dei. Nemo vos seducat inanibe-
Ephes. 5, 5. verbis: Propter hoc enim venit ira Dei in filios dissidentium. Nolite itaque fieri participes eorum. Latus autem ad Co-

1. Cor. 6, 9. rinthios haec dicit: Nolite errare; neque fornicatores, neque idolis servientes etc. regnum Dei possidebant. Sed videntur quemadmodum timorem et desperationem salutis abstulerit eis, qui haec in vita veteri commiserunt. Et haec quidem, inquit, fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et spiritu Dei nostri. Quisquis ergo post baptismum aliquorum pristinorum malorum opere obligatus tenetur, usque adeo sibi inimicus est, ut

adhuc dubitet vitam mutare, dum tempus est, eum ita peccat et vivit. Nam utique quod ita perseverans peccat, Rom. 1, 5. thesaurizat sibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei. Quod autem adhuc vivit, patientia Dei ad poenitentiam eum adducit. Implicatus ergo tam mortiferis vinculis peccatorum, detrectat aut differt, aut dubitat confugere ad ipsas claves Ecclesiae, quibus solvatur in terra, ut sit solutus in caelo, et audet sibi post hanc vitam, quia tantum Confugientur ad Christiano peccatori ad clavis Ecclesiae. Christianus dicitur, salutem aliquam polliceri, nec veridicatum illud Dominicae vocis tonitruum contremiscit: Non omnis Matth. 7, 21. qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum caelorum, etc. Quid ad Galatas idem Apostolus: Nonne talia Matth. 5, 19. enumerans, eodem fine concludit? Manifesta sunt, inquit, opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, commissationes, et his similia, quae praedico vobis sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.

13. ISIDORUS de summo bono libro II., cap. 13.:

Quamvis quisque et sit peccator et impius, si ad poenitentiam convertatur, consequi posse veniam creditur. Nullus enim de bonitate Dei dubitat, sed sola accipientium pravitas conferri sibi indulgentiam abnegat. In hac vita tantum poenitentiae patet libertas, post mortem vero nullam correctio-
nes esse licentiam. Unde Dominus dicit: Me oportet operari opera ejus, qui me misit, donec dies est. Veniet autem nox quando nemo potest operari. Hinc et Propheta: Date, Hier. 13, 16. inquit, Domino Deo nostro gloriam antequam contenebrescat, id est, antequam mors aeterna praeveniat. In hac vita dum Contra procrastinantes operantibus Dei misericordia subvenit. In futurum autem jam non operamur, sed rationem nostrorum operum ponimus. Per id deteriorantur plerisque iniqui, quod per patientiam Dei spatium accipiunt emendandi, quia illi mora vivendi non utuntur ad poenitentiam, sed ad pec-
candi usurpant audaciam. A malo autem in deterius vadit, qui tempus sibi ad poenitendum indultum, ad libertatem pravi operis vertit. Festinare debet ad Deum poenitendo unusquisque dum potest, ne, si, dum potest, noluerit, cum tardie voluerit, omnino non possit. Proinde Propheta ait: Quaerite Dominum, dum inveniri potest, invocate eum, dum Esa. 55, 6. prope est. Et ubi inveniri potest, nisi in hac vita, in qua etiam prope est omnibus invocantibus se? Nam tunc jam Psal. 44, 18. longe erit, quando dixerit: Ite in ignem aeternum. Modo Matth. 25, 41.

autem non videtur, et prope est, tunc videbitur, et prope non erit, quia et videri poterit, et non poterit inveniri. Si quando quisque peccare potest, poenitet, vitamque suam vivens ab omni crimen corrigit, non dubium, quod moriens ad aeternam transeat requiem.

Qui autem prave vivendo poenitentiam in mortis agit periculo, sicut ejus damnatio incerta est, sic remissio dubia. Qui ergo cupit certas esse in morte de indulgentia, sanus poeniteat, sanus perpetrata facinora desfreat. Sunt, qui poenitentibus securitatem cito pollicentur, quibus bene per Prophetam dicitur: Cyrrabant contritionem filiae populi mei cum ignominia, dicentes: par, et non erat pax.

Cum ignominia igitur curat contritionem, qui peccanti, et non legitime poenitenti promittit securitatem. Unde et sequitur: Confusi sunt, quia abominationem fecerunt, id est, confusi sunt non poenitendo, sed poenas luendo. Aliter enim confunditur coram judice reus, dum plectitur, atque aliter qui de malo opere erubescens corrigitur. Ille cuim, qui reprehensus est, confunditur; iste, quia se malum fecisse memoratur. Quamvis per poenitentiam propitiatio peccatorum fit, sine metu tamen homo esse non debet, quia poenitentis satisfactio divino tantum pensatur iudicio, non humano. Proinde quia miseratio Dei

occulta est, sine intermissione flere necesse est. Neque enim unquam oportet poenitentem habere de peccatis securitatem. Nam securitas negligentiam parit, negligentia autem saepe incautum ad vitia transacta reducit. Dum per poenitentiam expulsa fuerint ab homine vitia, si forte post haec intercedente securitate quaelibet culpa subrepserit, confessum delectationes pristinae vitorum mentem avidius irrepunt, pulsantesque hominem in consuetis operibus gravius pertrahunt, ita ut sint novissima hominis illius pejora prioribus.

4. C. AUGUSTINUS de perfectione justitiae contra Caelestinum, responsione 19.: Nos autem huic respondentes dicimus ideo secutum esse: Quis gloriabitur, castum se habere cor, quoniam praecessit: Cum rex justus sederit in throno. Quantalibet enim justitia sit praeditus homo, cogitare debet, ne aliquid in illo, quod ipse non videt, inventatur esse culpandum, cum rex justus sederit in throno, enjus cogitationem fugere delicta non possunt, nec illa de quibus dictum est: Delicta quis intelligit? Cum ergo rex justus sederit in throno, quis gloriabitur, castum se habere cor? Aut quis gloriabitur, mundum se esse a peccato? Nisi forte isti, qui volunt in sua justitia, non in ipsis iudicis misericordia, gloriari.

Homo quantumvis justus timore' debet.

Psalm. 13. 13.

Poenitentia ad mortem usque dilata, quam periculosa sit.

Securitatem poenitentibus promittentes.

Hier. 6. 14.

Ecclesiastes 5. 5.

Securitas de peccatis non quam habenda.

Prov. 20. 14.

Psalm. 13. 13.

2. Et libro de correptione et gratia, cap. 13.: Quis enim ex multitudine fidelium, quam diu in hac mortalitate vivitur, in numero praedestinatorum se esse praesumat, quia id occultari opus est in hoc loco, ubi sic cavenda est elatio, ut etiam per santanae angelum, ne extolleretur, tantus colaphizaretur Apostolus. Hinc Apostolis dicebatur: ^{2. Cor. 42, 7.} Si manseritis in me, dicente illo, qui illos utique sciebat esse mansuros. Et per Prophetam: Si volueritis et audieritis me, cum sciret ipse, in quibus operaretur et velle. Et ^{Joan. 15, 7.} ^{Esaiæ 4, 19.} Praedestinatio quod sit forte quis extollatur, sed omnes etiam qui bene currunt, timeant, dum occultum est, quo perveniant.

3. IDEM in libro quinquaginta homiliarum, hom. 41.: Qui egerit veraciter poenitentiam, et solitus fuerit a ligamento, quo erat obstrictus, et a Christi corpore separatus, et bene post poenitentiam vixerit, sicut ante poenitentiam vivere debuit, post reconciliationem quandocunque defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non privabitur, a populo diaboli separabitur. Si quis autem positus in ultima necessitate aegritudinis suae, voluerit accipere poenitentiam et accipit, et mox reconciliabitur, et hinc vadit, fateor vobis non illi negamus, quod petit, sed non praesumimus, quia bene hinc exit. Non praesumo, non vos fallo, non praesumo. Fidelis bene vivens, securus hinc exit. Baptizatus ad horam, securus hinc exit. Agens poenitentiam, et reconciliatus cum sanus est, et postea bene vivens, securus hinc exit. Agens poenitentiam ad ultimum, et reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus. Unde securus sum, dico, et do securitatem; unde non sum securus, poenitentiam dare possum, securitatem dare non possum. Sed dicat aliquis: bone sacerdos, tu nescire *) et *) te, et nullam securitatem nobis dare posse dicis, si ille salvatur et Christum adire meretur, cui morienti poenitentia datur, qui, dum vixit, dum sanus fuit, impoenitens fuit. Instrue ergo nos, rogo, quomodo bene vivere post poenitentiam debeamus. Dico: abstinetе vos ab ebrietate, a concupiscentia, a furto et multiloquio, ab immoderato risu, a verbo otioso, unde reddituri sunt homines rationem in die iudicii. Ecce quam levia dixi. Omnia tamen gravia et pestifera. Et aliud dico: Non solum post poenitentiam ab istis vitiis se homo servare debet, sed et ante poenitentiam, dum sanus est, quia, si ad ultimum vitae steterit, nescit, si ipsam poenitentiam accipere, ac Deo et Sacerdoti peccata sua ^{Deo et Sacerdoti peccata sua} confiteri poterit. Ecce quare dixi, quia et sute poeniten-

<sup>Periculosa
poenitentia,
qua ad mortem usque
differtur.</sup>

eata conf
teri.

Currendum
ut reconciliemur.

tiam bene vivendum est, et post poenitentiam melius. Quod dico: attendite, debo illud planius exponere, ne me aliquis male intellexisse intelligat. Num quid dico, damnabitur? Non dico. Sed dico etiam, liberabitur? Non. Et quid dicas mihi? Nescio: Non praesumo, non promitto, nescio. Vis te de dubio liberare? vis quod incertum est evadere? Age poenitentiam, dum sanus es. Si enim agis veram poenitentiam, dum sanus es, et invenerit te novissimus dies. Curre, ut reconcilieris; si sic agis, securus es. Quare securus es? Quia egisti poenitentiam eo tempore, quo et peccare potuisti. Si autem vis agere poenitentiam ipsam tunc, quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Sed unde scis, inquis, ne forte Deus dimittat mihi? Verum dicas. Unde? Nescio. Illud scio, hoc nescio. Nam ideo tibi do poenitentiam, quia nescio. Nam si scirem tibi nihil prodesse, non tibi darem. Item si scirem tibi prodessere, non te admonerem, non te terrorerem. Duae res sunt: aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur. Quid horum tibi futurum sit, nescio: ergo tene certum, dimitte incertum.

4. ITEM sermone III. de Innocentibus, qui est sermo 10. de Sanctis: Si diem mortis sua cogitare jugiter vellent, animum suum ab omni cupiditate vel malitia cohíberent. Sed quod modo nolunt salubriter cogitare, necesse habent postea sine ullo remedio sustinere. Veniet enim illius dies novissima, veniet dies judicii, quando eis nec poenitentiam licebit agere, nec bonis operibus se ab aeternâ morte poterunt redimere, quia percutitur etiam hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui, dum vivet, oblitus est Dei.

Moriens ob
liviscatur
sui, qui in
vita oblitus
est Dei.

5. GREGORIUS libro XVI. Moralium in Job, cap. 31. super ea verba capituli vicesimi quarti, et usque ad inferos peccatum illius. Peccatum usque ad inferos dicitur, quod ante finem vitae praesentis per correctionem ac poenitentiam 1. Joan. 5. non emendatur. De quo videlicet peccato per Joannem 10. Peccatum ad mortem: non pro illo dico, ut recte quis. Peccatum namque ad mortem, est peccatum usque ad mortem: quia scilicet peccatum, quod hic non corrigitur, ejus venia frustra postulatur. De quo adhuc subditur: Dei misericordia obli-
visci eujus. Omnipotens Dei misericordia obli-
visci eujus dicitur, qui omnipotens Dei justitiae fuerit oblitus, quia, quisquis eum nunc justum non timet, postea invenire non valet misericordem. Quae nimis sententia non solum ei intenditur, qui verae fidei praedicationa deserit, sed etiam qui in fide recta positus, carna-

1. Joan. 5. non emendatur. De quo videlicet peccato per Joannem 10. Peccatum ad mortem: non pro illo dico, ut recte quis. Peccatum namque ad mortem, est peccatum usque ad mortem: quia scilicet peccatum, quod hic non corrigitur, ejus venia frustra postulatur. De quo adhuc subditur: Dei misericordia obli-
visci eujus. Omnipotens Dei misericordia obli-
visci eujus dicitur, qui omnipotens Dei justitiae fuerit oblitus, quia, quisquis eum nunc justum non timet, postea invenire non valet misericordem. Quae nimis sententia non solum ei intenditur, qui verae fidei praedicationa deserit, sed etiam qui in fide recta positus, carna-

liter vivit, quia ultio aeternae animadversionis non evaditur, utrum in fide, an in opere peccetur. Nam etsi damnationis dispar est qualitas, culpae tamen, quae nequaquam per poenitentiam tergitur, nulla solutionis suppetit facultas.

6. BERNARDUS in parvis sermonibus, sermone 52.: Tria sunt oscula: primum, pedum; secundum, manuum; tertium, oris. Cum primo convertimur, pedes Domini oscularum. Duo autem sunt pedes Domini: misericordia, et veritas. Hunc utrumque pedem Deus convertentium cordibus imprimis, et utrumque pedem peccator quisque, si vere convertitur, amplectitur. Si enim solam misericordiam sine veritate reciperet, per praesumptionem caderet. Rursus si veritatem sine misericordia reciperet, nihilominus per desperationem periret. Sed ut fiat salvus, ad utrumque pedem humiliter provolvitur, ut per veritatem peccata dantur, et per misericordiam veniam speret.

7. ITEM sermone sexto in Cantica: Felix mens, cui semel Dominus Jesus utrumque infixerit pedem. A duobus signis cognoscite eam, quae hujusmodi est, quae secum nescesse est referat divinis impressa vestigiis. Ipsa sunt timor et spes; ille judicii, ista misericordiae repraesentans imaginem. Merito beneplacitum est Deo super timentes eum, et in eis, qui sperant super misericordia ejus, cum sapientiae timor initium sit, spes prosectus. Nam consummationem sibi caritas vendicat. Quae cum ita sint, non parvus fructus est in primo hoc osculo, quod ad pedes accipitur. Tantum curato, ut neutro frauderis illorum. Porro enim si jam dolore peccati et judicii timore compungeris, veritatis judicique vestigio labia impressisti. Quod si timorem doloremque divinae intuitu bonitatis et spe consequendae indulgentiae temperas, etiam misericordiae pedem amplecti te noveris. Alioquin alterum sine altero osculari non expedit, quia et recordatio solius judicii in baratum desperationis praecipitat, et misericordiae fallax assentatio pessimam generat securitatem. Datum est et mihi misero nonnunquam sedere secus pedes Domini Jesu, et modo hunc, modo illum tota devotione amplecti, in quantum me sua benignitas dignabatur admittere. At si quando miserationis oblitus stimulante conscientia, judicio paulo diutius inhaererem, mox metu incredibili ac miserabili confusione dejectus, et tenebroso circumfusus horrore, hoc solum palpitans de profundis clamabam: Quis novit potestatem irae tuae, et praetimore tuo iram tuam dinumerare? Quod si eo relicto pedem misericordiae plus tenere contingeret,

Utrumque
pedem Do-
mini, mis-
ericordium et
veritatem
scilicet, os-
culari debe-
mus.

Timor Judi-
ci cum spo-
lione misericor-
diae jugen-
dus.

Psal. 146,
11.

Provo. 1. 7.

Psal. 89, 11.

tanta e contrario incuria et negligentia dissolvebar, ut confessum et oratio tepidior, et actio pigrior, et risus promptior, et sermo incautior, et omnis denique utriusque hominis status inconstantior appareret. Proinde magistra instructus experientia, non judicium jam solum aut solam misericordiam, sed misericordiam pariter et judicium cantabo tibi Domine. In aeternum non obliviscar justificatio-

Psal. 100. 1. Psal. 118. 54.
Jacob. 2. 13. regnificationis meae, quounque misericordia superexaltata ju-
Psal. 29. 13. dicio, miseria conticescat, ac sola cantet tibi de caetera gloria mea, et non compungar.

8. AUGUSTINUS in tractatu de utilitate poenitentiaz, capite ultimo: Quomodo re vera auget peccata, qui desperaverit, sic potest angere peccata, et qui veniam speraverit, ut dicat sibi, faciam, quod volo: Deus bonus est; quando me convertero, ignoscet mihi. Ita plane dic tibi: quando me convertero, ignoscet mihi, si crastinus dies certus est tibi. Nonne ad hoc te admonet scriptura di-

Contra des- perationem institutus poenitentiae portus: con- tra prae- sumptionem, incerta mor- tie hora. cens: Ne tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem; subito enim veniet ira ejus, et in tempore vindictae disperdet te? Ecce ad utrumque vigilavit pro nobis providentia Dei, ne desperando augeamus peccata, propositus est poenitentiae portus; rursus, ne sperando augeamus, datus est dies mortis incertus.

IV.

Quomodo peccatur in Spiritum sanctum desperatione?

August. serm. 18. de tem- pore, et hom. 21. ex 50. Gregor. lib. 8. moral. c. 14. Isidor. lib. 2. de sum- mo bono cap. 14. Chry- zost. hom. 2. in Psal. 50. Bern. serm. 5. de natali Dom.

A. Cum praeceptioni, de qua dictum est, contrarium prorsus vitium accesserit, ut omnem spem abjiciat homo vel impetranda apud Deum veniae, vel salutis aeternae consequendae.

B. Hoc modo peccavit desperando Cain, ut sua ipse voce testatur, cum inquit: ¹ Major est iniquitas mea, quam

¹⁾ Gen. 4, 10-14. Bern.

ut veniam merear. Peccavit et ²Judas Christi proditor, cum salutis desperatione commotus, vitam laqueo sibi infelix abruptit. Atqui ³nulla nimis est sera homini poenitentia, uti ⁴latronis exemplo demonstratur, qui in cruce extremisque vitae spatiis Christi ingentem gratiam et caelestem gloriam est consecutus.

nard. serm. 11. super
Cantic. 2 Matth. 27, 3—5. Act.
1, 10—18. Ephes. 4, 17.
18. 2. Reg. 2, 20.
3) Exech. 18, 21 — 32.
33. 12—16.
4) 1. Joaa. 1, 7. 9. 2.
1. Jerom. 3, 1. Iosa. 1,
16—18. Psalm. 144. 8—
9. Eccl. 17, 20—28.
5) Euc. 23. 39 — 43.
Aug. lib. 1. retract. cap.
19. Item de corrett. et
gra. cap. 15. et ser. 181
de temp. cap. 16. Ico
epist. 91. ad Theod. Con-
sil. Trid. sess. 14. c. 7.